
PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 15-20 Ago-Out/2011 

11 

PORTARIA Nº 46/FUNAI/CR-CGB, de 12 de agosto de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor EDMUNDO IWODO MUGUREU, Chefe da Coordenação Técnica Local 

em Barão de Melgaço, DAS 101.1, matrícula nº 2228652, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 03843082592 – 

Categoria D, válida até 16.04.2014, a dirigir os veículos oficiais –  Mitsubishi Cabine Dupla, placa NJA 3646,   Mitsubishi 

Cabine Dupla, placa NJA 3786,  Mitsubishi Cabine Dupla, placa KAG 7814,  Mitsubishi Cabine Dupla, placa JYQ 7942,  

Mitsubishi Cabine Dupla, placa JYQ 7931,  Mitsubishi Cabine Dupla, placa NJT 3854,  Mitsubishi Cabine Dupla, placa 

KAU 9042,  Mitsubishi Cabine Dupla, placa KAB 8042,  Mitsubishi Cabine Dupla, placa NJA 3636,  Mitsubishi L 200, 

placa NJU 3121, FORD F-4000, placa NJP 8444, FIAT Marea, placa JFP 4249, FIAT Palio, placa NJT 5692, em caráter 

excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº  9.327, 

de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 68/FUNAI/CR-CGB, de 05 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES de 11 de maio de 2010,  publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010. 

R E S O L V E :  

Art.  1° Autorizar o servidor MANOEL NETO VIEIRA DE BARROS, Chefe da Coordenação Técnica 

Local em Rondonópolis/MT, DAS 101.1, matrícula nº 3285634, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

02651196607, Categoria AD, válida até 03.12.2012, a dirigir os veículos oficiais Mitsubishi L 200, placa NJM 0374, F-

4000, placa KAH 0769, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de 

acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 17/FUNAI/CR-MCO, 09 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DE MACEIÓ-AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada 

na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010 c/c a Portaria nº 1.462/PRES, de 

06.10.2010, publicada no D.O.U nº193, Seção 2, de 07 de outubro de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor PEDRO RODRIGUES DE SOUZA FILHO, ocupante do cargo de 

Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, matrícula nº 0445606, lotado na Coordenação Técnica Local de Arcoverde/PE, portador 

da Carteira Nacional de Habilitação nº 01937089232, categoria “B”, com validade até 30/10/2011, a dirigir o veículo 

oficial sob a responsabilidade desta Coordenação Regional, Mitsubisch L-200, placa KKO 3935, no interesse do serviço e 

no exercício das atribuições do cargo de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUZEBIO PEREIRA BARROS 

Coordenador Regional Substituto 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 15-20 Ago-Out/2011 

12 

PORTARIA Nº 32/FUNAI/CR-JPR, de 04 de outubro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE JI-PARANÁ-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de 

dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ CARDOSO DOS SANTOS, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula SIAPE nº 0700084, e em seus impedimentos, o servidor ARIZOMAR EREIRA TELLES, Agente de Portaria, NI-

S.III, matrícula SIAPE nº 0695418, para fiscalizarem o Contrato nº 119/2011, Processo nº 08079.000.005/2011-DV, 

referente a prestação de serviço público de energia elétrica, com a Empresa Centrais Elétricas de Rondônia S/A – CERON, 

para atender as necessidades da Coordenação Regional de Ji-Paraná-RO e as Coordenações Técnicas Locais, vinculadas a 

esta Unidade Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 33/FUNAI/CR-JPR, de 04 de outubro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE JI-PARANÁ-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de 

dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ CARDOSO DOS SANTOS, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula SIAPE nº 0700084, e em seus impedimentos, o servidor ARIZOMAR EREIRA TELLES, Agente de Portaria, NI-

S.III, matrícula SIAPE nº 0695418, para fiscalizarem o Contrato nº 127/2011, Processo nº 08079.000.157/2011-DV, 

referente a prestação de serviço público de fornecimento de água e esgoto, com a Empresa Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE, para atender as necessidade da Coordenação Técnica Local de Alta Floresta do Oeste-RO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 14/FUNAI/CR-RBR, de 21 de outubro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DE RIO BRANCO-AC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JUAN FELIPE NEGRET SCALIA, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula nº 1821858, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01851199055, categoria “B”, válida até 18/04/2016, 

a dirigir os veículos oficiais Mitsubishi L-200 Placa MZY-1226, Mitsubishi L-200 Placa MZY-1276, VW KOMBI Placa 

MZW-3629, VW GOL Placa MZW-3729, VW SANTANA 94 Placa MZN-5632, VW SANTANA 95 Placa MZN-4591, 

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA EVANÍZIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 

Coordenadora Regional 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 15-20 Ago-Out/2011 

13 

PORTARIA Nº 15/FUNAI/CR-RBR, de 21 de outubro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DE RIO BRANCO-AC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora LUANA MACHADO DE ALMEIDA, Indigenista Especializada, NS-A.I, 

matrícula nº 1821825, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00926378225, categoria “B”, válida até 22/12/2014, 

a dirigir os veículos oficiais Mitsubishi L-200 Placa MZY-1226, Mitsubishi L-200 Placa MZY-1276, VW KOMBI Placa 

MZW-3629, VW GOL Placa MZW-3729, VW SANTANA 94 Placa MZN-5632, VW SANTANA 95 Placa MZN-4591, 

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA EVANÍZIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 

Coordenadora Regional 

PORTARIA Nº 16/FUNAI/CR-RBR, de 21 de outubro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DE RIO BRANCO-AC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor WALDIR DA SILVA CRUZ JUNIOR, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula nº 1846488, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00509534297, categorias “A” “B”, válida até 

06/08/2013, a dirigir os veículos oficiais Mitsubishi L-200 Placa MZY-1226, Mitsubishi L-200 Placa MZY-1276, VW 

KOMBI Placa MZW-3629, VW GOL Placa MZW-3729, VW SANTANA 94 Placa MZN-5632, VW SANTANA 95 Placa 

MZN-4591, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o 

art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA EVANÍZIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 

Coordenadora Regional 

PORTARIA Nº 17/FUNAI/CR-RBR, de 21 de outubro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DE RIO BRANCO-AC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor NARCISO JOSÉ PEREIRA, Radiotelegrafista, NI-S.III, matrícula nº 

0723988, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02156864869, categorias “A” “C”, válida até 03/01/2012, a 

dirigir os veículos oficiais Mitsubishi L-200 Placa MZY-1226, Mitsubishi L-200 Placa MZY-1276, VW KOMBI Placa 

MZW-3629, VW GOL Placa MZW-3729, VW SANTANA 94 Placa MZN-5632, VW SANTANA 95 Placa MZN-4591, 

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA EVANÍZIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 

Coordenadora Regional 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 15-20 Ago-Out/2011 

14 

PORTARIA Nº 18/FUNAI/CR-RBR, de 21 de outubro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DE RIO BRANCO-AC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora VIVIANE SILVA DOS SANTOS NASCIMENTO, Chefe de serviço, DAS 

101.1, matrícula nº 1879428, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 04942614840, categorias “A” “B”, válida 

até 18/01/2015, a dirigir os veículos oficiais Mitsubishi L-200 Placa MZY-1226, Mitsubishi L-200 Placa MZY-1276, VW 

KOMBI Placa MZW-3629, VW GOL Placa MZW-3729, VW SANTANA 94 Placa MZN-5632, VW SANTANA 95 Placa 

MZN-4591, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o 

art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA EVANÍZIA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 

Coordenadora Regional 

 

 

 

 


